Дело № 1-135/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Кировский районный суд г. Кемерово, Кемеровской области

г. Кемерово 10 мая 2018 года

В составе:

Председательствующего Абзаловой М.Х.,

при секретаре Мухиной Ю.А., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кировского района г. Кемерово ФИО1, 

защитника Морозовой Л.П., 

подсудимой ФИО2, 

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 15.12.2017 года в период с 21.30 часов до 21.51 часов, находясь 

<

адрес>, после совместного распития спиртных напитков, 

<

данные изъяты>, в ходе ссоры, вызванной противоправным поведением потерпевшего, выразившемся в оскорблении грубой нецензурной бранью ФИО2, на почве возникших личных неприязненных отношений, действуя умышленно, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, осознавая, что своими действиями может причинить тяжкий вред здоровью, и желая этого, подошла к стоящему напротив нее Потерпевший №1, и нанесла 

<

данные изъяты>, причинив Потерпевший №1:

-

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Подсудимая ФИО2 виновной себя в предъявленном обвинении признала, полностью с ним согласившись, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство подсудимой было удовлетворено судом, как заявленное добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевший Потерпевший №1 против заявленного подсудимой ходатайства не возражают.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

При назначении подсудимой ФИО2 вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимой, 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновной, её поведением во время совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, судом не установлено.

Вышеизложенные обстоятельства в своей совокупности приводят суд к твердому убеждению о необходимости назначения наказания ФИО2 в виде лишения свободы, как наиболее способствующего исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений, а также о том, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, о необходимости назначения наказания условно с применением ст. 73 УК РФ.

Определяя размер наказания в виде лишения свободы, суд учитывает правила ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания, изменения категории преступления на менее тяжкую судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года, возложив на осужденную обязанности встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по вступлении приговора в законную силу и являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту фактического проживания, согласно установленному графику, не менять постоянное места жительства без уведомления указанного органа.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: нож, хранящийся при уголовном деле, 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, 

<

данные изъяты> ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г. Кемерово – уничтожить.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий: